

证券代码：300128

证券简称：锦富新材

公告编号：2016-078

## 苏州锦富新材料股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人富国平、主管会计工作负责人富国平及会计机构负责人(会计主管人员)邓浩声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

### 公司简介

股票简称	锦富新材	股票代码	300128
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王文德	陈艳	
电话	0512-62820000	0512-62820000	
传真	0512-62820200	0512-62820200	
电子信箱	jinfu@jin-fu.cn	jinfu@jin-fu.cn	

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,068,418,652.39	1,469,384,160.97	-27.29%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-35,847,679.94	-6,247,356.39	-473.81%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-40,394,744.62	-8,643,060.92	-367.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-105,289,156.63	21,271,871.38	-594.97%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2196	0.0425	-616.71%
基本每股收益（元/股）	-0.0748	-0.0127	-488.98%
稀释每股收益（元/股）	-0.0748	-0.0127	-488.98%
加权平均净资产收益率	-1.62%	-0.25%	-549.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.83%	-0.34%	-438.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,205,241,818.14	3,314,601,973.73	-3.30%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,182,398,103.56	2,226,578,723.62	-1.98%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.5520	4.4520	2.25%

## 非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	281,050.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,515,086.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	81,390.05	
减：所得税影响额	901,287.17	
少数股东权益影响额（税后）	429,175.17	
合计	4,547,064.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(2) 前 10 名股东持股情况表**

单位：股

报告期末股东总数		24,876				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
富国平	境内自然人	20.35%	97,585,600	73,189,200	质押	77,500,000
黄亚福	境内自然人	9.45%	45,310,631	45,310,621	质押	41,373,000
杨小蔚	境内自然人	9.16%	43,900,000	32,925,000	质押	22,500,000
李季	境内自然人	6.88%	33,000,000	0	质押	33,000,000
TB POLYMER LIMITED	境外法人	3.86%	18,500,000	0	无质押和冻结	0
陈琪祥	境内自然人	1.72%	8,234,405	8,234,405	无质押和冻结	0
全国社保基金一零九组合	基金、理财产品等	1.53%	7,313,418	0	无质押和冻结	0
杨铮	境内自然人	1.49%	7,140,000	7,140,000	质押	6,170,000
孙海珍	境内自然人	0.80%	3,840,000	0	无质押和冻结	0
李琳	境内自然人	0.78%	3,760,000	0	无质押和冻结	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		富国平、杨小蔚夫妇系公司控股股东及实际控制人；杨小蔚、杨铮系兄弟关系。除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

**(3) 控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**3、管理层讨论与分析****(1) 报告期经营情况简介**

2016 年上半年全球经济局势动荡，主要经济体增长并无亮点。就全球消费电子行业而言，市场继续疲软，结构出现调整，细分品种的发展并不均衡。相关研究报告显示，2016 年上半年的 PC 市场继续萎缩；群智咨询调查数据显示，2016 年上半年全球液晶电视面板的出货量达到 1.24 亿片，但较去年同期下降 5.9%。

受全球 PC 显示器及电视机市场增速明显放缓及市场竞争加剧的影响，公司光电显示薄膜器件及背光模

组业务的销售收入与净利润低于预期，出现了较大亏损。

受主要客户对测试治具整机采购量大幅下滑及自动化智能装备业务的销售低于预期的影响，公司子公司迈致科技上半年的营业收入及净利润较上年同期出现较大的下降。

报告期内，公司实现营业总收入 106,841.87 万元，比去年同期下降 27.29%；营业利润亏损 6,120.81 万元，比去年同期下降 637.97%；利润总额亏损 5,533.06 万元，比去年同期下降 1271.48%；归属于上市公司股东的净利润亏损 3,584.77 万元，比去年同期下降 473.81%。

报告期内，面对激烈的市场竞争，公司在光电显示薄膜器件及背光模组等传统业务领域努力开拓新客户，强化精细化管理，通过采取降本措施来抵减因客户订单下滑对公司业绩所造成的不利影响。与此同时，结合公司转型与升级的战略目标，继续加大对新技术、新产品的研发投入力度，努力打造自动化智能装备系统集成与智能检测治具、新型显示产品及其他相关领域的核心竞争优势，培育新的利润增长点，具体情况如下：

#### (1)继续加大新技术和新产品的研发

随着科技的飞速进步，新技术、新工艺层出不穷，产品的生命周期越来越短，技术创新与持续研发是公司长远平稳发展的驱动力。公司在报告期内继续加大新技术、新产品的研发力度，努力开发出适应客户需要的产品，丰富各业务板块的产品线。

报告期内，公司参与的苏州格瑞丰纳米科技有限公司高质量薄层石墨烯(Few-layer graphene)粉体制备及其应用项目进展顺利。该项目产品具有以下技术优势：①高品质。产品保留了完整本征 sp<sup>2</sup> 结构，具有完美的晶化程度，产品中几乎不含任何官能基团和拓扑缺陷，不含金属、非金属等杂质。②产品层薄。产品厚度为从单原子到若干原子层，薄层石墨烯微片产品的典型厚度包括 1nm 和 1-5 nm。③生产过程环保且成本具有竞争优势。独特的制备和分散工艺不仅成本低且绿色环保。④高性能。产品具有本征的优异导电、导热、力学性能，石墨烯的压制薄膜导电率高达 10<sup>5</sup>S/m。相比较当前绝大多数石墨烯企业采用氧化还原石墨烯制备技术所制备的产品，本项目产品的电导率有数量级的提升。项目产品可广泛用作锂电正极材料导电添加剂；防腐、导电抗静电及防水涂料的添加剂；车用润滑油添加剂及汽车刹车片的力学增强剂等。目前，项目公司正与多家潜在需求方进行石墨烯产品的应用方案开发与验证。

报告期内，公司于美国加利福尼亚州设立研发中心，该研发中心专注对VR及AR软硬件技术、高速WIFI技术、云计算技术、分布式存储技术、半导体新材料技术及其它新材料技术等进行研究，为公司的发展积淀技术，推动公司的转型与升级。

截止报告期末，公司共有 164 项专利，其中原始取得的发明专利 41 项，原始取得的实用新型专利 123 项；公司原始取得的软件著作权 1 项。

#### (2)开拓新的客户与市场

围绕公司新的业务板块，加大开拓新客户与新产品市场的力度。一是以 ODM 方式为品牌厂商、互联网生态圈运营商等提供液晶显示器及智能电视整机的代工服务；二是凭借迈致科技多年为 A 公司提供检测治具所建立的品牌美誉度，扩大迈致科技在自动化智能装备系统集成领域的市场规模。

报告期内，公司与CLEARink签署协议，拟在上海市共同投资设立一家中外合资公司，合资公司将利用

CLEARink的新型显示技术进行电子货架标签、手机背壳以及电子书包等产品的研发、生产与销售。公司将借助这些差异化的显示模组产品提高市场竞争力，以期给公司带来更多的市场机会。截止本报告披露日，上述合资公司的注册与设立工作尚未完成。

(3)加强公司内部管理

随着公司规模的迅速扩大，强化内部管理将成为公司的一项重要工作。公司加大了对子公司的日常管理与监督，形成良好的集团化内部管理体系，提高管理效率，降低管理成本。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
光学光电子元器件制造	901,009,455.85	853,911,143.39	5.23%	-24.72%	-25.09%	0.47%
计算机、通信和其他电子设备制造业	50,318,772.93	22,472,386.82	55.34%	-54.68%	-60.52%	6.61%
通用设备制造	7,225,027.72	6,061,945.98	16.10%	-66.25%	-57.35%	-17.50%
汽车等零配件制造	9,394,193.83	7,672,808.99	18.32%	-16.55%	-10.07%	-5.89%
合计	967,947,450.33	890,118,285.18	8.04%	-27.80%	-27.02%	-0.99%
液晶显示模组	590,197,211.22	565,759,697.41	4.14%	-25.75%	-27.79%	2.71%
光电显示薄膜器件	310,812,244.63	288,151,445.98	7.29%	-22.69%	-19.15%	-4.06%
检测治具与自动化装备	50,318,772.93	22,472,386.82	55.34%	-54.68%	-60.52%	6.61%
其他产品	16,619,221.55	13,734,754.97	17.36%	-49.12%	-39.61%	-13.01%
合计	967,947,450.33	890,118,285.18	8.04%	-27.80%	-27.02%	-0.99%
外销收入	739,912,461.73	663,702,779.23	10.30%	-31.80%	-31.81%	-0.01%
内销收入	228,034,988.60	226,415,505.95	0.71%	-10.79%	-8.06%	-2.95%
合计	967,947,450.33	890,118,285.18	8.04%	-27.80%	-27.02%	-0.99%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,068,418,652.39	1,469,384,160.97	-27.29%	主要为本期大客户订单下滑导致销售下降所致。
营业成本	979,277,244.09	1,342,998,977.58	-27.08%	营业收入下降营业成本相应下降。
销售费用	29,331,027.52	26,941,158.21	8.87%	主要系本期扩大销售团队，加大营销力度所致。
管理费用	92,473,526.34	84,917,630.60	8.90%	主要系本期研发投入较上其增加所致。
财务费用	6,055,705.45	518,226.21	1068.54%	主要原因为人民币贬值，汇兑损失较上年同期增加所致。
所得税费用	-18,579,544.44	-3,588,506.58	-417.75%	主要原因系本期利润总额亏损较上期大幅上升所致。
研发投入	38,509,725.36	31,200,217.98	23.43%	
经营活动产生的现金流量净额	-105,289,156.63	21,271,871.38	-594.97%	主要原因系本期销售下降，导致销售商品所收到的现金下降所致。
投资活动产生的现金流量净额	-29,531,216.22	-384,500,199.73	92.32%	本期较上年同期投资活动减少，上年同期收购迈致股权的对价中包括大额现金的支付。
筹资活动产生的现金流量净额	65,497,376.17	289,342,253.87	-77.36%	主要原因系上年同期公司发行股份募集配套资金收到现金2.36亿所致。
现金及现金等价物净增加额	-73,713,074.39	-64,419,192.76	-14.43%	

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

##### 1) 本期发生的非同一控制下企业合并

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润

深圳市汇准科技有限公司	2016年4月30日	2,550,000.00	51.00%	现金增资	2016年4月30日	支付投资款并完成股权工商变更登记	249,846.25	-534,830.31
-------------	------------	--------------	--------	------	------------	------------------	------------	-------------

## 2) 其他原因的合并范围变动

①2016年2月16日，昆山迈致治具科技有限公司出资新台币3000万元，在中国台湾桃园成立全资子公司台湾迈致科技有限公司；

②2016年5月23日，昆山迈致治具科技有限公司出资500万元人民币，在昆山成立全资子公司昆山迈致软件科技有限公司；

③2016年6月24日，香港赫欧电子有限公司出资美元100万元，在美国洛杉矶成立全资子公司JINFU TECHNOLOGY LLC。

### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

苏州锦富新材料股份有限公司

法定代表人：富国平

2016年8月25日